COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2012.

(Do Sr. Deputado Osmar Júnior)

Solicita informações ao Ministro de Estado da
Fazenda relativo ao impacto orçamentário-financeiro

decorrente do Projeto de Decreto Legislativo nº
580/2012, que “Aprova o texto do Acordo entre o

Governo da República Federativa do Brasil e o
Governo do Reino Unido da Grã-Bretanha e Irlanda
do Norte para Evitar a Dupla Tributação de Salários,

Ordenados e outras Remunerações Auferidas por
Membro de Tripulação de Aeronave Operada em

Tráfego Internacional, assinado em Brasília, em 2 de
setembro de 2010.”

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e dos arts, 115, inciso I

e 116 caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e com base no art. 88, § 1º, da Lei

de Diretrizes Orçamentárias para 2012 (Lei nº 12.465, de 12 de agosto de 2011), requeiro que

seja solicitado ao Ministro de Estado da Fazenda informações sobre a estimativa do impacto

orçamentário-financeiro, nos exercícios de 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016, do Projeto de

Decreto Legislativo nº 580/2012.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento justifica-se pela necessidade de se produzir relatório adequado

do Projeto de Decreto Legislativo em comento, em conformidade com a Lei de Responsabilidade

Fiscal, Lei de Diretrizes Orçamentárias e demais leis vigentes sobre Finanças Públicas.

Sala da Comissão, em    de                        de 2012.

Osmar Júnior

Deputado Federal PCdoB/PI